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På besøg i fængslet
Trods forskellige historier har børnene her 
mange ens oplevelser og følelser. For fl ere af 
dem er det ikke første gang, deres far sidder 
inde, så mange af dem har prøvet at være 
på besøg i fl ere forskellige fængsler eller 
arresthuse. Emma på 12 beskriver, hvordan 
hun oplever et af de steder, hvor hun har 
været på besøg: ”Der er en kæmpestor mur 
og hegn rundt om. Man er virkelig indelukket, 
og der er ingen farver, kun gråt, sort og 
brunt. Det synes jeg virkelig er en ubehagelig 
oplevelse for børn.” Maja på 17 siger: ”Man 
bliver låst inde i sådan et lille rum – altså, 
ikke hans eget rum, det må man ikke, men 
et besøgsrum. Dér kan man så sidde og se 
fjernsyn eller noget. Så jeg tror også, at børn 
selv føler, de er i fængsel, når de er der. Sådan 
følte jeg det.” 
 
Der, hvor Mike og Lucas’ far er nu, er der 
hyggeligt, bl.a. fordi der er legeting og andre 
børn. Men de husker også tydeligt, hvordan 
det var i starten. ”Det var rigtig ubehageligt. 
Så stod der bare sådan nogle store 
politimænd sådan her,” Lukas lægger armene 
over kors, ”de stirrede på en med store øjne, 
og hvis man skulle sige noget, blev man jo 
nødt til at hviske.”

Maja, som i dag er 17, husker episoder fra hun 
var lille og sammen med sin søster besøgte 
sin far. Hun siger: ”Jeg kan huske fra dengang 
vi var små - hvis der var et eller andet, man 

havde lavet i sløjd eller formning til ham – at 
de så skulle stå og åbne det hele. Det syntes 
jeg, var helt vildt træls. Det var ydmygende. 
De fl år det nærmest bare op, og de pakker det 
ikke ind igen. Altså, jeg tænker bare: Så travlt 
kan de vel heller ikke have, at de ikke kan gøre 
det på en sød måde - eller sige, at de bare lige 
skal lure.”

Tiårige Niclas er, ligesom fl ere andre, ked af at 
besøgstiden er så kort. Han forklarer, at man 
kan få to slags tider. Ham og hans mor er der 
altid kun i tre timer. Han siger: ”Jeg bliver tit 
ked af det, når vi skal gå. Min far bliver også 
nogle gange ked af det. Han siger til mig, at 
han savner mig”.

Politi og fængselspersonale
Første gang Majas far var hjemme på 
weekend, var der en kvindelig betjent med. 
”Hun var rigtig sød – og god til at gøre det til 
en god oplevelse. Vi lavede sådan et monster 
ud af en papkasse og klippede huller til 
øjne og satte hår på. Vi legede rigtig meget 
sammen,” fortæller Maja. Hendes generelle 
syn på fængselspersonalet er dog, at de ”ærlig 
talt godt ku’ ta’ og smile lidt mere, og lære 
at sige pænt goddag.” Både tiårige Niclas og 
Emma og Anna på tolv synes, at personalet er 
fl inke, men Tea som også er tolv, er ikke spor 
begejstret. ”Bare det der politi – jeg får kvalme 
af dem,” siger hun. Tolvårige Noah fortæller 
om en oplevelse, han har haft med politiet, 
før deres far blev anholdt: ”Jeg kan huske, at 
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det ringede på døren, og så gik min mor ud og 
åbnede, og så var det politiet, der spurgte, om 
de måtte komme ind. Så lukkede hun dem så 
ind, for hun troede bare, at de skulle snakke. 
Men så rodede de hele hjemmet igennem og 
rodede alle vores skabe ud og smed ting ned 
på gulvet og papir ud over det hele - og de 
smadrede vores glas og sådan. … Så begyndte 
vi så at græde. For politiet havde sådan set 
smadret næsten hele vores hus.” 

Hvor er far? 
Når ens far kommer i fængsel, er det ikke 
sikkert, at man som barn får det at vide med 
det samme. Flere af de børn Børnerådet har 
talt med, har oplevet, at deres mødre løj for 
dem i starten. Lukas er en af dem: ”Min mor 
sagde bare til os, at far var i et sommerhus 
ovre i Jylland sammen med sin ven Jannick.” 
Den historie Teas mor fortalte, var lidt mere 
eksotisk. Tea siger: ”Dengang jeg fi k det at 
vide, var jeg fem, og jeg blev ved med at 
spørge, om ikke jeg kunne ringe til min far. 
Men det kunne jeg ikke, på grund af at han 
var rejst til Sydafrika, sagde min mor. Og så 
et par måneder efter, så kom der et brev fra 
ham, og så fortalte hun mig så, at min far var 
kommet i fængsel”. Hjemme hos tvillingerne 
Noah og Ann prøvede deres mor også at 
holde sandheden skjult for dem. ”Men så 
en dag, der begyndte hun så at græde. Så 
prøvede vi sådan at trøste hende, og så 
forklarede hun så sagen, som det var. Jeg 
tror vi var seks år, da vi fi k det at vide. Ja, og 
så begyndte vi så også at græde,” fortæller 
tolvårige Noah.

Når børnene er gamle nok, kan det være 
deres mor fortæller dem sandheden - men 
ikke nødvendigvis. Maja på 17 måtte i årevis 
forholde sig til rygter i byen. Hun oplevede 
dem som et angreb mod hende og en 
bagtalelse af hendes far, så hun forsvarede 
ham og sig selv i slåskampe og skænderier. 
Det ødelagde nogle venskaber, at hun ikke 
fi k fortalt sandheden. Alligevel forsvarer hun 
sin mor: ”Min mor var simpelthen så træt 

af, at det altid skulle være hende, der fortalte 
om de ting, han lavede – at han ikke kunne 
ta’ og mande sig lidt op og sige det selv. Og 
han siger jo stadig til os, at det bare var noget 
tyveri. Bare fordi han vil gøre os glade. Men 
så siger jeg: ’Hey, jeg ved sgu da godt, hvad du 
har lavet’. Og så pjatter vi lidt med det.” 

“Det er bare sådan, jeg har min far. 

Det er så den måde, han er far på. Jeg 

er jo blevet vant til det.” 

Om at fortælle det ovre i skolen
At ens far er kommet i fængsel, kan være 
en tung hemmelighed at bære på. Langt de 
fl este børn vælger at betro sig til en nær ven 
eller veninde, eller børnenes mor eller lærer 
hjælper med at fortælle det i klassen. Her 
er reaktionerne forskellige. Emma på 12 er 
irriteret over, at de andre piger prøver at være 
medfølende og siger, at de ved, hvor hårdt det 
må være. ”Men det ved de jo ikke. De har jo 
ikke en far i fængsel” siger Emma. Noah på 
12 fortæller, at de andre fra klassen reagerede 
med store øjne, da de hørte om hans far. ”De 
spurgte lidt, men jeg var alt for ked af det til 
at svare, så det gjorde min lærer. Men så efter 
en måned eller sådan noget, så begyndte 
jeg så at blive drillet med det – så måske var 
det alligevel ikke det rigtige at fortælle det. 
Men de skulle jo vide det på et eller andet 
tidspunkt,” siger han.

Noah er ikke den eneste, der har oplevet at 
blive drillet. Tea, der også er 12 år, fortæller 
om en bestemt plageånd: ”Han havde bare 
fået alle til at tro, at jeg var helt vildt underlig 
– fordi min far havde slået en ihjel – og at jeg 
også kunne fi nde på det. Så de kaldte mig 
en psykopatunge. Og han blev ved med at 
tegne tegninger, der skulle forestille mig, der 
slog nogen ihjel, eller af min far, og alt sådan 
noget.” 

Også niårige Mike og hans brødre er blevet 
mobbet med deres far. Det er mest gået ud 
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over Mike, som, allerede fra han startede i 
nulte, har forsvaret sig fysisk – endda mod 
dem i 2. og 3. klasse. Storebror Lukas er ked 
af, at hans lillebror bliver drillet og forklarer, 
at man ofte er udsat i skolegården, fordi der 
næsten aldrig kommer nogen voksne. Det 
gør ham vred. ”De er ingen steder! De er så 
fucking fesne – ja, undskyld jeg bander. Men 
så må de edderdøvlme snart få noget ekstra 
personale,” siger han.

For Maja på 17 år er det ikke længere så 
tabuiseret at hendes far er i fængsel. Sidst han 
kom ind at sidde, gik hun på efterskole, og der 
sagde hun tingene, som de var. Hun forklarer: 
”Altså, jeg ser det ikke som noget specielt 
mere. Det har han jo gjort så meget. Det er jeg 
lidt ligeglad med. Det er bare sådan, jeg har 
min far. Det er så den måde, han er far på. Jeg 
er jo blevet vant til det.” 

“Jeg havde rigtig meget brug for at 

fortælle min far alle de tanker, jeg gik 

med, og jeg skrev også brevet - om alt 

det, jeg tænkte om den seneste tid og 

sådan. Men jeg fi k det aldrig sendt, 

for jeg kunne ikke klare tanken om, at 

nogle betjente sad og læste det hele 

igennem, når det var noget meget 

personligt.”

Behov for at tale med far
Når børnene er adskilt fra deres far i lange 
perioder, opstår savnet og behovet for at 
fortælle om stort og småt i hverdagen. Ann på 
12 har fundet ud af, at hun kan ’skype’ med 
sin far om natten, for der holder betjentene 
ikke øje. Ofte er hun oppe til klokken tre for at 
snakke med ham. Hun kan også se ham på sit 
webcam. 

Maja har været igennem lidt af hvert med 
sin far. De ting, hun var vidne til, gjorde, at 

hun en dag meldte ham til politiet. I tiden 
efter havde hun behov for at sende ham et 
brev om, hvordan hun havde det. ”Men når 
de sidder i arresten, kan man ikke give dem 
nogen ting eller sende breve, uden at det 
bliver sprættet op og kigget igennem. Jeg 
havde rigtig meget brug for at fortælle min 
far alle de tanker, jeg gik med, og jeg skrev 
også brevet - om alt det, jeg tænkte om den 
seneste tid og sådan. Men jeg fi k det aldrig 
sendt, for jeg kunne ikke klare tanken om, at 
nogle betjente sad og læste det hele igennem, 
når det var noget meget personligt.”

Men selv efter at Majas far er kommet på 
udgang, kan Maja og hendes søster Maria på 
14 stadig fi nde det svært at tale rigtigt med 
ham. Han lover at være sammen med dem, 
men skal altid ses med alle mulige, eller han 
virker bare fraværende. Maria siger: ”Han er 
verdens bedste far, ingen tvivl om det - han 
er rigtig omsorgsfuld og kærlig og alt det. Jeg 
ville bare ønske han var der noget mere. Også 
at han virkelig var der – når vi rent faktisk er 
sammen. Altså, han er virkelig en go far, og 
jeg ville da heller ikke bytte ham for noget, jeg 
ville bare ønske, han ku tage sig lidt sammen. 
Han skal bare lære at begå sig som normal. 
Men det er jo svært, for han har jo siddet i 
fængsel stort set lige siden han var 17 år.” 

Svigt
Rigtig mange af børnene, hvis far er i fængsel, 
har haft oplevelser, hvor deres far har svigtet 
eller løjet. Maja og Marias far siger mange 
ting som ikke passer, blandt andet om 
hvornår han kommer hjem. De ved godt, at 
han siger det for at gøre dem glade, men de 
har med tiden gennemskuet ham. ”Han har 
ikke helt forstået, at det sårer mere, at man 
går og glæder sig til, at han kommer ud, og 
så kommer han ikke alligevel. Han tror, at så 
virker det ikke som så lang tid for os. Så han 
siger, han kommer ud om to måneder - og 
så to måneder igen – og to måneder igen,” 
fortæller de. De har lange historier om, 
hvordan de gang på gang er blevet brændt 
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af, fordi deres far ikke har kunnet holde sine 
løfter, når han var på udgang. 

Noah og Ann ser ikke deres far så tit, da de 
ikke kommer på besøg i fængslet, og han 
normalt ikke har udgang. Men da Noa skulle 
fejre sin 12-årsfødselsdag, skulle han med. 
De glædede sig helt vildt meget, men han 
dukkede aldrig op. Og hele dagen kom til at 
gå med at vente. ”Altså, vi havde jo regnet 
med, at han kom ved ellevetiden, men da han 
så ikke kom der, så regnede vi med, at han 
kom ved totiden, og hvis han ikke kom ved 
totiden, så regnede vi med, at han kom ved 
femtiden. Vi ventede bare. Det var ikke særlig 
rart. Min mor hun havde jo købt rigtig meget 
mad, fordi han er en rigtig ædedolk … ja, og 
så det der med, at han havde brændt mig og 
Ann af. Bare fordi han var ude og drikke.” 
Noah græder, mens han fortsætter: ” Vi 
havde jo hele tiden troet, at han ville komme. 
For os var det jo kun vigtigt, at han kom til 
fødselsdagen, det var jo helt lige meget, hvad 
han gjorde de andre dage. Hvis han skulle 
drikke, skulle det bare ikke være på min dag.” 
Oplevelsen har sat sig dybt, så da deres far 
undskyldte nogle dage efter, kunne Noah ikke 
tage imod det. Han siger: ”Men på et eller 
andet tidspunkt, der er man nødt til at tilgive. 
Man kan ikke blive ved med at gå rundt og 
være sur på ham i et år. For han er jo stadig 
min far.”
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Mikkel på 17 år er anbragt på en sikret 
institution og afventer sin dom. Her 
har han læst FN’s Børnekonvention.

Det var fordi jeg læste i avisen, at de 
overskred mange børns rettigheder, 
når de sad fængslet. Så tænkte jeg: 
den skal jeg da prøve at læse, den der 
børnekonvention. Det kan være, der 
er et eller andet, der kan hjælpe mig. 
Og så fi k jeg en af pædagogerne her 
til at printe den ud til mig. Så brugte 
jeg så noget tid på at gennemlæse den. 
Der står mange gode ting i. Man må 
jo heller ikke tage barnets værdighed 
og alt sådan noget - det gør du også på 
en måde, hvis du udelukker dem fra 
familie, ik.

Jeg har undersøgt det meste. Man er jo 
nødt til at kende sine rettigheder, ellers 
får man ikke lov til noget som helst. 
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